

## OPIS DOBREJ PRAKTYKI

### 1. Dane dotyczące podmiotu ubiegającego się o wpis

nazwa inicjatywy	W DUCHU TRADYCJI NASZYCH PRZODKÓW - ORGANIZACJA „WIEJSKIEGO WESELA” Z ELEMENTAMI ŚWIĘTOKRZYSKICH OBRZĘDÓW I ZWYCZAJÓW
nazwa podmiotu	GRUPA NIEFORMALNA „KRAINA LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH”
dokładny adres	UL. PARTYZANTÓW 3 26-004 BIELINY
gmina	BIELINY
powiat	KIELECKI
województwo	ŚWIĘTOKRZYSKIE
telefon	41/2608152
adres strony internetowej	-
faks	41/2608167
adres e-mail	<a href="mailto:dyrekcja@osadasredniowieczna.eu">dyrekcja@osadasredniowieczna.eu</a>

### 2. Charakter podmiotu

Obywatele zorganizowani (zaznacz):

- w radach i komitetach utworzonych przez władze publiczne
- w radach i komitetach zorganizowanych z inicjatywy mieszkańców
- zebraniach wiejskich i sołectwach
- w organizacjach pozarządowych
- nieformalnych grupach obywatelskich
- indywidualne osoby

### 3. Rodzaj(e) podjętych działań na rzecz realizacji potrzeb społeczności lokalnej (zaznacz):

- realizacja zadań publicznych na zlecenie władz lokalnych
- działalność charytatywna i opiekuńcza
- działalność edukacyjna i wychowawcza
- działalność wspierająca rozwój społeczności lokalnej
- działalność na rzecz podniesienia warunków życia
- działalność na rzecz zachowania i rozwoju lokalnych wartości kultury i tradycji

#### 4. Przedmiot działalności

INICJATYWA POLEGAŁA NA ORGANIZACJI „WESELA WIEJSKIEGO” OPARTEGO NA TRADYCYJNYCH ELEMENTACH ŚWIĘTOKRZYSKICH ZWYCZAJÓW I OBRZĘDÓW WESELNYCH SPRZED KILKUDZIESIĘCIU LAT.

WYDARZENIE POWSTAŁO Z INICJATYWY GRONA MŁODYCH KREATYWNYCH LUDZI DZIAŁAJĄCYCH W GRUPIE NIEFORMALNEJ „KRAINA LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH”. POPRZEZ ORGANIZACJĘ WYDARZENIA PIEŁĘGNUJĄ ONI I POPULARYZUJĄ SPUŚCZYNĘ PRZODKÓW ORAZ ELEMENTY KULTURY I TRADYCJI, TAK BOGATEJ I WCIAŻ ŻYWEJ W GMINIE BIELINY.

#### 5. Opis działań

POMYSŁ ZORGANIZOWANIA „WIEJSKIEGO WESELA” ZOSTAŁ ZAINICJOWANY PRZEZ DWIE MŁODE KREATYWNE OSOBY DZIAŁAJĄCE OD WIELU LAT W GRUPIE NIEFORMALNEJ „KRAINA LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH”. GRUPA FUNKCJONUJE OD ROKU 2006 I SKUPIA MŁODZIEŻ Z TERENU GMINY BIELINY. POCZĄTKOWO DZIAŁANIA GRUPY KONCENTROWAŁY SIĘ GŁÓWNIEM NA ORGANIZOWANIU GIER TERENOWYCH OPARTYCH NA LEGENDACH ŚWIĘTOKRZYSKICH I PODANIACH LUDOWYCH.

KRAINA LEGEND... SZYBKO STAŁA SIĘ ZNANYM PRODUKTEM TURYSTYCZNYM NA TERENIE GMINY I REGIONU, A NAWET KRAJU. W GRACH UCZESTNICZYŁY JUŻ TYSIĄCE DZIECI I OSÓB DOROSŁYCH, POZNAJĄC TAJNIKI SŁOWIAŃSKICH PODAŃ ORAZ ICH BOHATERÓW. OD ROKU 2012 GRUPA „KRAINA LEGEND ŚWIĘTOKRZYSKICH” SKUPIŁA SWOJĄ AKTYWNOŚĆ PRZY CENTRUM TRADYCJI I TURYSTYKI GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH.

W ROKU 2013 ANNA ŁEBEK ORAZ EMILIA KOPACZ PRZYNALEŻĄCE DO GRUPY KLŚ POSTANOWIŁY ZORGANIZOWAĆ PRZEDSIĘWZIĘCIE, KTÓRE RÓWNIEŻ BĘDZIE OPARTE NA ELEMENTACH DZIEDZICTWA KULTUROWEGO REGIONU, ALE DOTYCZYĆ BĘDZIE BEZPOŚREDNIO TRADYCJI OBRZĘDOWOŚCI WESELNEJ WSI. W DUŻEJ MIERZE INSPIRACJĄ TEGO POMYSŁU BYŁA DZIAŁALNOŚĆ GRUPY OBRZĘDOWEJ „WESELE BIELIŃSKIE”, KTÓRA W LATACH 70. I 80. DZIĘKI INSCENIZACJOM TRADYCYJNYCH OBRZĘDÓW ZWIĄZANYCH Z OŻENKIEM ZDOBYWAŁA OLBRZYMIE SUKCESY W REGIONIE I KRAJU.

INICJATYWA STANOWI SWEGO RODZAJU HOŁD I WYRAZ SZACUNKU DLA ÓWCZESNYCH CZŁONKÓW ZESPOŁU, A TAKŻE OCALANIE OD ZAPOMNIENIA CENNYCH ELEMENTÓW TOŻSAMOŚCI REGIONALNEJ.

DZIEWCZĘTA BYŁY POMYSŁODAWCZYNIAMI ZORGANIZOWANIA INSCENIZACJI WIEJSKIEGO WESELA ZAWIERAJĄCEJ ODWOŁANIE DO TRADYCYJNYCH, W WIELU PRZYPADKACH ZAPOMNIANYCH JUŻ ZWYCZAJÓW I OBRZĘDÓW CHARAKTERYSTYCZNYCH DLA MIESZKAŃCÓW ŚWIĘTOKRZYSKIEJ WSI SPRZED KILKUDZIESIĘCIU LAT.

KORZYSTAJĄC Z MATERIAŁÓW ŹRÓDŁOWYCH ORAZ OPowieści starszych mieszkanców gminy powstał autorski scenariusz, bogaty w liczne przysłówki, obrzędy związane z oczepinami i tańcami. Nie zabrakło dbałości o szczegóły - stylizowane stroje, elementy dekoracji oraz teksty mówione bielińską gwarą.

NA POMYSŁ DZIEWCZĄT I ICH NIETUZINKOWĄ INICJATYWĘ BŁYSKAWICZNIE ODPOWIEDZIELI POZOSTALI CZŁONKOWIE GRUPY - MŁODZIEŻ GIMNAZJALNA ORAZ UCZNIOWIE SZKÓŁ PONADGIMNAZJALNYCH I STUDENCI. W WYDARZENIE ZAANGAŻOWALI SIĘ RÓWNIEŻ RZEMIEŚLNICY Z OSADY ŚREDNIOWIECZNEJ W HUCIE SZKLANEJ, W PRZEPIĘKNEJ SCENERII KTÓREJ ZORGANIZOWANO „WIEJSKIE WESELE”.

WYDARZENIE POPRZEDZIŁ ZWIASTUN FILMOWY PRZYGOTOWANY W SCENERII ZABYKOWEJ CHAŁUPY W KAKONINIE (GM. BIELINY) DO PIOSENKI LUDOWEJ W WYKONANIU ZESPOŁU „BIELNIANKI”.

WSPARCIA PRZY DOPRACOWYWANIU SZCZEGÓŁÓW ORAZ W KWESTIACH ORGANIZACYJNYCH UDZIELIŁO CENTRUM TRADYCJI I TURYSTYKI GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH - SAMORZĄDOWA

INSTYTUCJA KULTURY, ZARZĄDZAJĄCA M.IN. OSADĄ ŚREDNIOWIECZNĄ W HUCIE SZKLANEJ, DZIAŁAJĄCĄ OD 2011 ROKU ATRAKCJĄ TURYSTYCZNĄ U STÓP ŚWIĘTEGO KRZYŻA. WYKORZYSTUJĄC TAMTEJSZĄ INFRASTRUKTURĘ „WIEJSKIE WESELE” Z MANIĄ I JONKIEM W ROLI PARY MŁODEJ ODBYŁO SIĘ 15 WRZEŚNIA 2013 ROKU.

UCZESTNICZYŁO W NIM KILKuset MIESZKAŃCÓW GMINY BIELINY, OKOLICZNYCH MIEJSCOWOŚCI ORAZ TURYSŃCI ODWIEDZAJĄCY REGION.

PARA MŁODA PRZYBYWSZY DO OSADY ŚREDNIOWIECZNEJ ZOSTAŁA PRZYWITANA PRZEZ DRUŻBÓW I STAROSTĘ, PRZY DŹWIĘKACH SKOCZNEJ MUZYKI LUDOWEJ W WYKONANIU KAPELI BIELIŃSKIEJ. NASTĘPNIE ODBYŁA SIĘ „BITWA NA PRZYŚPIEWKI”. PODCZAS UROCZYSTOŚCI NIE ZABRAKŁO TRADYCYJNEGO KOROWODU, TAŃCA „CHODZONEGO” W WYKONANIU MŁODZIEŻY, A TAKŻE ZABAW I KONKURSÓW WESELNYCH. ODBYŁY SIĘ RÓWNIEŻ TRADYCYJNE OCZEPINY PRZY DŹWIĘKACH PIOSENKI „OJ CHMIELU, CHMIELU...”.

GOŚCIEM HONOROWYM WYDARZENIA BYŁA NESTORKA ŚWIĘTOKRZYSKIEGO FOLKORU, CZŁONKINI „WESELA BIELIŃSKIEGO” - P. EWA KOT, KTÓRA WZBOGACIŁA INSCENIZACJĘ OPOWIEŚCIAMI O NIEKTÓRYCH, ZAPOMNIANYCH JUŻ ZWYCZAJACH TOWARZYSZĄCYCH DAWNYM WESELOM ORAZ O ROLI STAROŚCINY, KTÓRĄ BYŁA PRZEZ KILKADZIESIĄT LAT.

W BRZOSOWYM ZAGAJNIKU NA TERENIE OSADY URZĄDZONO WYSTAWĘ DAWNYCH, AUTENTYCZNYCH FOTOGRAFII WESELNYCH MIESZKAŃCÓW GMINY BIELINY I ICH BLISKICH. PRZYGOTOWANA ZOSTAŁA RÓWNIEŻ WYSTAWA PAMIĄTEK ZWIĄZANYCH Z DZIAŁALNOŚCIĄ FOLKLORYSTYCZNĄ PANI EWY KOT - NAJBARDZIEJ ZNANEJ I LUBIANEJ STAROŚCINY WESELNEJ W WOJEWÓDZTWIE ŚWIĘTOKRZYSKIM.

WYDARZENIE ZAKOŃCZYŁA POTAŃCÓWKA PRZY RYTMACH WESELNEJ MUZYKI.

INICJATYWA SPOTKAŁA SIĘ Z OLBRZYMIĄ APROBATĄ ŚRODOWISKA LOKALNEGO. STANOWIŁO PIĘKNĄ LEKCJĘ HISTORII DLA MŁODYCH, DLA STARSZYCH ZAŚ CENNE WSPOMNIENIE O PRZESZŁOŚCI.

FRAGMENTY „WIEJSKIEGO WESELA” ZOSTAŁY ZAPREZENTOWANE PODCZAS XI DNIA KULTURY I TRADYCJI GMINY BIELINY (17 LISTOPADA 2013 ROKU) JAKO ELEMENT SPUŚCZNY PRZODKÓW ORAZ PIELĘGNOWANIA KULTURY I TRADYCJI ZIEMI ŚWIĘTOKRZYSKIEJ.

## **6. Ocena efektów wdrożenia projektu dla zaangażowania mieszkańców w realizację zadań publicznych**

EFEKTY ZREALIZOWANEGO PRZEDSIĘWZIĘCIA:

- „WIEJSKIE WESELE” STANOWI PIĘKNĄ, NAOCZNĄ LEKCJĘ HISTORII O ELEMENTACH HISTORII I TRADYCJI WSI ŚWIĘTOKRZYSKIEJ DLA PRZEDSTAWICIELI MŁODEGO POKOLENIA MIESZKAŃCÓW GMINY I REGIONU, A TAKŻE TURYSTÓW ODWIEDZAJĄCYCH GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE
- JEST ELEMENTEM EDUKACJI SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ O SPUŚCZNI NASZYCH PRZODKÓW, OCALANIEM OD ZAPOMNIENIA OBRĘDÓW I ZWYCZAJÓW, JAKIE TOWARZYSZYŁY MIESZKAŃCOM WSI KILKADZIESIĄT LAT TEMU, A OBECNIE CORAZ CZEŚCIEJ SĄ ZAPOMINANE I ZACIERANE ZNAKIEM CZASU
- INICJATYWA ODWOŁUJĄCA SIĘ DO TRADYCJI PODJĘTA PRZEZ MŁODĄ GENERACJĘ BIELINIAN STANOWI ŚWIADECTWO TOŻSAMOŚCI Z REGIONEM, PRZYWIĄZANIA DO „MAŁEJ OJCZYZNY”, GODNEJ NAŚLADOWANIA POSTAWY OBWATELSKIEJ
- INICJATYWA POPULARYZUJE ŚWIĘTOKRZYSKIE DZIEDZICTWO KULTUROWE ZARÓWNO WŚRÓD MIESZKAŃCÓW GMINY, REGIONU, ALE RÓWNIEŻ WŚRÓD TURYSTÓW ODWIEDZAJĄCYCH GÓRY ŚWIĘTOKRZYSKIE , TYM SAMYM TWORZĄC NOWE WARTOŚCI MAJĄCE POZYTYWNY WPŁYW NA PODNOSZENIE ATRAKCYJNOŚCI TYCH TERENÓW, KREUJĄC NOWĄ MARKĘ REGIONU ŚWIĘTOKRZYSKIEGO, BOGATEGO W CENNE WARTOŚCI KULTUROWE

- WYDARZENIE JEST ŚWIADCTWEM IDENTYFIKACJI MŁODYCH LUDZI Z MIEJSCEM, GDZIE DORASTAJĄ I WYCHOWUJĄ SIĘ

- INICJATYWA POZYTYWNE WPLYNĘŁA NA INTEGRACJĘ MIEDZYPOKOLENIOWĄ POPRZEZ WSPÓŁPRACĘ, MOŻLIWOŚĆ WYMIANY DOŚWIADCZEŃ, ZNALEZIENIE WSPÓLNEGO JĘZYKA - JĘZYKA KULTURY I WARTOŚCI ŻYCIOWYCH

- INICJATYWA ZRYWA Z OBECNYMI STEREOTYPAMI KREUJĄCYMI MŁODE POKOLENIE JAKO LUDZI ZAPOMINAJĄCYCH O SWOICH KORZENIACH, NIE PRZYWIĄZUJĄCYCH UWAGI DO PRZESZŁOŚCI I TRADYCJI PRZODKÓW

ZREALIZOWANE PRZEDSIĘWZIECIE SPOTKAŁO SIĘ Z POZYTYWNYMI OPINIAMI WŚRÓD PRZEDSTAWICIELI RÓŻNYCH GRUP SPOŁECZNYCH I POKOLENIOWYCH MIESZKANCÓW GMINY. WESELE PEŁNE TRADYCYJNYCH ELEMENTÓW PRZYWOŁAŁO MNÓSTWO WSPOMNIEŃ I ODWOŁAŃ DO MINIONYCH CZASÓW, TYM SAMYM OCALA OD ZAPOMNIENIA DAWNE OBRZĘDY I ZWYCZAJE, KTÓRE PRZEKAZYWANE Z POKOLENIA NA POKOLENIE BĘDĄ WZCIĄŻ ŻYWE W ŚWIADOMOŚCI LOKALNEJ SPOŁECZNOŚCI.

ZE WZGLĘDU NA BARDZO POZYTYWNY ODBIÓR UCZESTNIKÓW WYDARZENIE BĘDZIE ORGANIZOWANE CYKLICZNIE.

WYDARZENIE SPOTKAŁO SIĘ RÓWNIEŻ Z ZAINTERESOWANIEM MEDIÓW:

[http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/pio/-/asset\\_publisher/F9Uh/content/id/1722113](http://www.wrota-swietokrzyskie.pl/pio/-/asset_publisher/F9Uh/content/id/1722113)

<http://www.echodnia.eu/apps/pbcs.dll/article?AID=/20130915/POWIAT0115/130919264>

## **7. Oszacowanie nakładów poniesionych na organizację i realizację projektu**

NAKŁADY FINANSOWE ZOSTAŁY POKRYTE PRZEZ WSPÓŁORGANIZATORA PRZEDSIĘWZIĘCIA - CENTRUM TRADYCJI I TURYSTYKI GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH. BYŁY TO KOSZTY ZWIĄZANE Z UDOSTĘPNIENIEM I PRZYGOTOWANIEM OBIEKTU DO ORGANIZACJI WYDARZENIA - OSADY ŚREDNIOWIECZNEJ W HUCIE SZKLANEJ, KTÓRĄ ZARZĄDZA CENTRUM TRADYCJI (PRZYGOTOWANIE SCENY, MATERIAŁÓW PROMOCYJNYCH, ZAKUP MATERIAŁÓW DO DEKORACJI OSADY, WYNAGRODZENIE MUZYKÓW, PROWADZĄCEGO ITP.). ZE WZGLĘDU NA FAKT, ŻE PRZYGOTOWANIA DO REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA TRWAŁY OD LIPCA DO WRZEŚNIA, DOŚĆ DUŻY BYŁ NAKŁAD PRACY ZWIĄZANY Z PRZYGOTOWANIEM SCENARIUSZA, PÓŹNIEJ ZAŚ SAMYMI PRÓBAMI, W KTÓRYCH UCZESTNICZYŁO PONAD 20 OSÓB, BIORĄCYCH CZYNNY UDZIAŁ W INSCENIZACJI. NA POTRZEBY TYCH PRZYGOTOWAŃ CENTRUM TRADYCJI UDOSTĘPNIŁO RÓWNIEŻ SAŁĘ W SWOJEJ SIEDZIBIE.

W OKRESIE OD LIPCA DO WRZEŚNIA W PRZYGOTOWANIA BARDZO MOCNO ZAANGAŻOWANI BYLI PRACOWNICY CENTRUM TRADYCJI I TURYSTYKI GÓR ŚWIĘTOKRZYSKICH, KTÓRZY WYKONYWALI DEKORACJE OSADY: WIANKI Z KWIATÓW POLNYCH, KWIATY I INNE DEKORACJE Z BIBUŁY, TABLICE DO PRZYGOTOWANIA WYSTAW FOTOGRAFII ŚLUBNYCH, PROMOCJA WYDARZENIA W SIECI: NA STRONACH INTERNETOWYCH ORAZ NA PROFILU FB ZOSTAŁ UTWORZONY DEDYKOWANY FAN PAGE, PROWADZONY PRZEZ PRACOWNIKÓW CENTRUM TRADYCJI, NA KTÓRYM STOPNIOWO UKAZYWAŁY SIĘ KOLEJNE INFORMACJE I SZCZEGÓŁY DOTYCZĄCE IMPREZY. GRUPA UCZESTNIKÓW WYDARZENIA PRZEPROWADZIŁA RÓWNIEŻ AKTYWNA PROMOCJĘ ULOTKOWĄ W KIELCACH WŚRÓD PRZECHODNIÓW.

DEKORACJE SCENY (STÓŁ, KUFER, BALIE, NIECKI ITP.) ZOSTAŁY NIEODPŁATNIE UDOSTĘPNIONE PRZEZ MIESZKAŃCA PORĄBEK PANA WIESŁAWA DROZDA, NATOMIAST MANEKINY PRZEZ PANIĄ DYREKTOR SZKOŁY PODSTAWOWEJ W HUCIE NOWEJ - PANIĄ ELŻBIETĘ CHAŁUPCZAK.

DEKORACJA SCENY ZOSTAŁA ZAPROJEKTOWANA I WYKONANA PRZEZ PRACOWNICE OSADY ŚREDNIOWIECZNEJ W HUCIE SZKLANEJ.

PONIESIONE ZOSTAŁY RÓWNIEŻ KOSZTY ZWIĄZANE Z PROMOCJĄ. PONIESIONO KOSZTY ZWIĄZANE Z WYDRUKIEM PLAKATÓW. NA POTRZEBY WYDARZENIA DWÓCH MIESZKAŃCÓW GMINY BIELINY BEZPŁATNIE PRZYGOTOWAŁO SPOT PROMUJĄCY I ZAPOWIADAJĄCY WYDARZENIE,

( <http://www.youtube.com/watch?v=Aq362BcIFK4>) UDOSTĘPNIONY NA STRONACH INTERNETOWYCH ORAZ PORTALACH SPOŁECZNOŚCIOWYCH. POWSTAŁ RÓWNIEŻ FILM Z PRZEBIEGU SAMEGO WESELA, KTÓY MOŻNA OBEJRZEĆ W SIECI. (<http://www.youtube.com/watch?v=p5ulbKxRZSM> ).

ŁĄCZNIE W RAMACH ORGANIZACJI WYDARZENIA ZOSTAŁY PONIESIONE KOSZTY W WYSOKOŚCI 2847,54 ZŁ.

#### **8. Czy napotkali Państwo trudności, z którymi należało się zmierzyć, aby zrealizować projekt?**

PODCZAS REALIZACJI PRZEDSIĘWZIĘCIA ORGANIZATORZY NIE NAPOTKALI WIĘKSZYCH PRZEDSZKÓD. TRUDNOŚCIĄ BYŁY JEDYNIENIE ORGANICZONE ŚRODKI FINANSOWE, JEDNAK DZIĘKI OLBRZYMIEMU ZAANGAŻOWANIU GRUPY AKTYWNYCH I IKREATYWNYCH LUDZI UDAŁO SIĘ OSIĄGNAĆ ZAMIERZONY EFEKT

#### **9. Zalecenia dla innych podmiotów zainteresowanych wdrożeniem projektu**

POWSTAWANIE I POWODZENIE TEGO TYPU INICJATYW WYMAGA AKTYWNOŚCI SPOŁECZNOŚCI LOKALNEJ, A PRZEDE WSZYSTKIM CHĘCI I ZAANGAŻOWANIA W TWORZENIE I KREOWANIE ORYGINALNYCH METOD I ROZWIĄZAŃ MAJĄCYCH NA CELU KULTYWOWANIE DZIEDZICTWA KULTUROWEGO „MAŁEJ OJCZYZNY”.

BY ODDOLNE INICJATYWY MOGŁY BYĆ TRWAŁE I SKUTECZNE, DZIAŁANIA MIESZKAŃCÓW MUSZĄ BYĆ WSPIERANE PRZEZ SAMORZĄD I PARTNERÓW, DZIĘKI KTÓRYM POTENCJAŁ SPOŁECZNY MOŻE ROZWIJAĆ SIĘ I DAWAĆ NIESAMOWITE, DŁUGOTRWAŁE EFEKTY ODDZIAŁYWUJĄCE NA ŻYCIE MIESZKAŃCÓW ORAZ ICH POSTAWY OBYWATELSKIE.

WPLYWA TO POZYTYWNIENIE NA UMOCNIE NIE TOŻSAMOŚCI, WZROST ZAUFANIA SPOŁECZNEGO ORAZ POZIOM INTERGACJI POSZCZEGÓLNYCH ŚRODOWISK.